
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 217     del   17/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PERCORSO  TRENINO  NELL'AMBITO  DELLA 
MANIFESTAZIONE "EMPOLI CITTA' DEL NATALE 2022". 

L'anno 2022 il giorno diciassette del mese di Novembre alle ore 15:15, in apposita sala della 
sede municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE IN 
VIDEO-CONFERENZA composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Vista  la richiesta  presentata  in data 3/11/2022 (prot.  n. 77037),  dall’Associazione per il  Centro  
Storico di Empoli – P. Iva 04335420487 – per l’utilizzo di un trenino su gomme con finalità ludico 
culturale  volta  a  far  conoscere  il  centro  storico,  in  occasione  del  periodo  natalizio  2022/2023,  
ovvero  nel  periodo  dal  19 novembre  2022  al  08  gennaio  2023,  con  itinerario  prestabilito  sul 
territorio comunale;

Acquisito  in  data  16/11/2022  (prot.  80985)  il  nulla  osta  da  parte  dell’Unione  dei  Comuni 
Circondario  Empolese  Valdelsa  -  Polizia  Municipale  -  Comando  Territoriale  di  Empoli  
relativamente ai percorsi come di seguito descritti:

- Percorso durante la settimana, sabato e domenica mattina con orario 10,30 – 13,00 e 15,00 – 
20,00:
partenza da piazza della Vittoria fermata c/o interno piazza lato bar Vittoria, uscita in direzione 
via Fratelli Rosselli, a sinistra in via Bonistalli, piazza Gramsci, ingresso in via Salvagnoli, svolta  
in via Pievano Rolando. 
Alla  rotatoria  di  piazza  G.  Guerra  ingresso  via  Mazzini,  piazza  Matteotti.  All'altezza  di  via  
Navicelli svolta a sinistra e ingresso anello pedonale di Piazza Matteotti (lato ovest) fino uscita  
piazza Matteotti da lato via Chimenti.
Svolta  a  destra  in  via  Marchetti,  Canto  Guelfo,  piazza Farinata  degli  Uberti,  Canto  Pretorio.  
Svolta a sinistra in via G. del Papa fino a Piazza delle Stoviglie, svolta a sinistra in via Paladini e  
rientro all'interno di piazza della Vittoria, sulla destra, parte laterale carreggiata nel tratto di fronte  
alla chiesa.

- Percorso previsto per sabato, domenica e festivi con orario 15,00 – 20,00:
partenza  da piazza della  Vittoria  e  fermata  c/o interno  piazza lato  bar  Vittoria,  uscita  fronte  
farmacia e svolta a sinistra verso via del Giglio, prosegue fino a via Lavagnini,  via Chiarugi,  
svolta  in  via  delle  Chiassatelle,  poi  a  destra  in  via  Rozzalupi,  ingresso  in  Piazza  Matteotti.  
Prosegue in carreggiata e svolta a destra in via Marchetti,  Canto Guelfo, piazza Farinata delgi  
Uberti,  Canto Pretorio. Svolta a sinistra in via del Papa fino a piazza delle Stoviglie, svolta a  
sinistra  in via Paladini  e rientro all'interno di piazza della Vittoria,  sulla destra, parte laterale  
carreggiata nel tatto di fronte alla chiesa. 

Considerato  che  la  Polizia  Municipale,  relativamente  al  giorno  04/12/2022,  ha  espresso  
contestualmente al nulla osta per i due percorsi sopra indicati parere non favorevole al transito del  
“trenino” sulla  sede stradale  di  Piazza  Matteotti  stante  la presenza  dell'iniziativa  “mercato  in  
centro”, con deviazione del percorso da via del Giglio, Canto Guelfo, Piazza Farinata degli Uberti,  
Canto Pretorio,  svolta  a sinistra Via Giuseppe del  Papa fino a Piazza delle Stoviglie,  svolta a  
sinistra in Via Paladini e rientro in Piazza della Vittoria sulla destra, parte laterale carreggiata nel  
tratto di fronte alla chiesa;

Preso atto che nella richiesta presentata in data 3/11/2022 (prot. n. 77037), l’Associazione per il  
Centro Storico di  Empoli ha  dichiarato  che per il  giorno 26/12/2022 verrà  sospesa l'attività del 
trenino per l'intera giornata, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione commerciale a  
carattere straordinario prevista per le vie centrali di Empoli; 

Considerato altresì che gli itinerari interessano esclusivamente strade comunali, per i quali non sono  
previste fermate intermedie;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Considerato che i percorsi individuati riguardano non solo strade del centro storico chiuse al traffico  
veicolare, ma anche strade aperte al traffico che non si ritiene di chiudere al fine di non causare  
disagi per la circolazione stradale;

Ritenuto  pertanto  che  per  lo  svolgimento  dell’attività  ludico/ricreativa  proposta  debba  essere  
utilizzato un veicolo omologato per la circolazione su strada, della tipologia prevista dal Decreto  
Ministero dei Trasporti 15 marzo 2007 n. 55, in quanto i cosiddetti “trenini lillipuziani a percorso  
libero” inclusi nell’elenco ministeriale delle attrazioni dello spettacolo viaggiante di cui all’art. 4  
della L. 18/03/1968 n. 337, possono essere utilizzati su percorsi  chiusi al traffico veicolare, non 
essendo immatricolati ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 285/1992, “Nuovo Codice della Strada”;

Considerato inoltre che l’attività del trenino ha esclusivamente fini ricreativi e culturali  e non si  
pone in concorrenza con il trasporto pubblico locale e che, pertanto non debbano essere previste  
fermate intermedie per consentire la salita e la discesa del pubblico;

Ritenuto di  accogliere  le richieste  presentate  dall’Associazione  per il  Centro Storico  di  Empoli, 
secondo i percorsi e gli orari concordati con la Polizia Municipale e riportati nel parere pervenuto;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  dal Dirigente del Servizio 
Suap, Attività Economiche e Edilizia Privata che entra a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato  
nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile della Ragioneria ;

Visti:
- il Decreto del Ministero dei Trasporti del 15/03/2007 n. 55 “Norme relative all’individuazione dei  

criteri  di assimilazione ai fini della circolazione e della guida ed all’accertamento dei requisiti  
tecnici di idoneità dei trenini turistici”;

- il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modifiche;
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della  

strada” e successive modifiche;
- il R.D. 18/06/1931 n. 773 - Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza e il relativo Regolamento di  

esecuzione,  R.D. 06/05/1940 n. 635;
  
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di  approvare  la  richiesta  dell’Associazione per  il  Centro  Storico  di  Empoli autorizzando  i 
percorsi indicati al punto 2) del presente dispositivo da parte del trenino su gomme con finalità  
ludico  culturale  per  la  promozione  del  centro  storico,  in  occasione  del  periodo  natalizio  
2022/2023,  ovvero  nel  periodo  dal  19 novembre  2022  al  08  gennaio  2023,   con  itinerari 
prestabiliti sul territorio comunale;

2)  Gli itinerari autorizzati sono quelli indicati dalla Polizia Municipale nel parere del 16/11/2022 
(prot. 80985):

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- Percorso durante la settimana, sabato e domenica mattina con orario 10,30 – 13,00 e 15,00-
20,00:
partenza  da  piazza  della  Vittoria  fermata  c/o  interno  piazza  lato  bar  Vittoria,  uscita  in 
direzione via Fratelli Rosselli, a sinistra in via Bonistalli, piazza Gramsci, ingresso in via 
Salvagnoli, svolta in via Pievano Rolando. 
Alla rotatoria di piazza G. Guerra ingresso via Mazzini, piazza Matteotti. All'altezza di via  
Navicelli svolta a sinistra e ingresso anello pedonale di Piazza Matteotti  (lato ovest) fino 
uscita piazza Matteotti da lato via Chimenti.
Svolta a destra in via Marchetti, Canto Guelfo, piazza Farinata degli Uberti, Canto Pretorio. 
Svolta a sinistra in via G. del Papa fino a Piazza delle Stoviglie, svolta a sinistra in via  
Paladini e rientro all'interno di piazza della Vittoria, sulla destra, parte laterale carreggiata 
ne tratto di fronte alla chiesa.

- Percorso previsto per sabato, domenica e festivi con orario 15,00 – 20,00:
partenza da piazza della Vittoria e fermata c/o interno piazza lato bar Vittoria, uscita fronte 
farmacia e svolta a sinistra verso via del Giglio, prosegue fino a via Lavagnini, via Chiarugi,  
svolta in via delle Chiassatelle, poi a destra in via Rozzalupi, ingresso in Piazza Matteotti.  
Prosegue in carreggiata e svolta a destra in via Marchetti,  Canto Guelfo, piazza Farinata  
delgi Uberti, Canto Pretorio. Svolta a sinistra in via del Papa fino a piazza delle Stoviglie, 
svolta a sinistra in via Paladini  e rientro all'interno di piazza della Vittoria,  sulla destra,  
parte laterale carreggiata nel tatto di fronte alla chiesa.

- il  giorno  04/12/2022  il  percorso  del  trenino  non  raggiunge  piazza  Matteotti,  ma  viene 
deviato da via del Giglio, Canto Guelfo, Piazza Farinata degli Uberti, Canto Pretorio, svolta 
a  sinistra  Via  Giuseppe  del  Papa  fino  a  Piazza delle  Stoviglie,  svolta  a  sinistra  in  Via 
Paladini e rientro in Piazza della Vittoria sulla destra, parte laterale carreggiata nel tratto di  
fronte alla chiesa, 

- il  giorno  26/12/2022  l'attività  del  trenino  è  sospesa  per  consentire  lo  svolgimento  della  
manifestazione commerciale a carattere straordinario denominata MERCATO IN CENTRO;

3) di  stabilire  che  per  ciascun  percorso  non siano  previste  fermate  intermedie,  ma  sia  prevista  
un'unica fermata per la salita e la discesa del pubblico in piazza della Vittoria;

4) di stabilire  altresì  che una eventuale  proroga dell'attività dovrà pervenire  all'Amministrazione  
non oltre il 15 dicembre 2022;

5) che  l’Associazione Per  Il  Centro  Storico  di  Empoli individui  un’impresa  in  possesso  dei 
requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa,  anche  relativamente  al  veicolo  utilizzato,  per  lo 
svolgimento  dell’attività  ludico  ricreativa  proposta,  che  dovrà  presentare  istanza  di 
autorizzazione di pubblico spettacolo e la documentazione tecnica necessaria, ponendo a carico 
dell’associazione  la  gestione  dell’iniziativa  e  a  carico  dell’impresa  la  responsabilità  
dell’esercizio dell’attività, sollevando il Comune da eventuali oneri, responsabilità e danni che 
dovessero essere causati;

6) di demandare al Servizio Lavori Pubblici di disciplinare con propria ordinanza quanto attiene alla 
viabilità all’interno dei percorsi sopra indicati;

7) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità  
tecnica di  cui  all’art.  49 comma 1 del  “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  
Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

integrazioni,  nonché  la  certificazione  del  Responsabile  della  Ragioneria  circa  la  non 
implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
dell'Ente; 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

9) d dare atto  che ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in conformità  all’art.  6 del  
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Dopodiché, 
La Giunta Comunale

In ragione della necessità di provvedere quanto prima ad approvare quanto sopra
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


